
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/10/2016 

PORTARIA Nº 1530, DE 18  DE OUTUBRO DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista da recomendação proferida pela Divisão 

de Perícia Médica, constante do Processo nº 55.934/2016, 

R E S O L V E: 
Readaptar a servidora  Andrea Aparecida de Oliveira, titular do cargo de Professor III,  lotado 

na Secretaria de Educação, por 180 (cento e oitenta) dias, no período compreendido de 

11/10/2016 a 08/04/2017, para realizar atividades compatíveis com sua capacidade física  junto 

à EMEF Claudio Cesar Guilherme de Toledo, na forma do disposto no artigo 93 da Lei 

Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990 e do artigo 73 e seu § 2º da Lei Complementar nº 

180, de 21 de dezembro de 2007. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 19 de outubro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

PORTARIA Nº  1531 , DE 19 DE OUTUBRO DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo 

Administrativo nº 58.849/2016, 

R E S O L V E: 
I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da 

servidora Laura Helena Gonçalves de Miranda, titular do cargo de Assistente Social, lotado 

na Secretaria de Saúde. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: 

Dra.Thais Monteiro Salan, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 19 de outubro de  2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

PORTARIA Nº 1532, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo 

Administrativo nº 58.848/2016, 

R E S O L V E: 
I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da 

servidora Celia Regina da Cruz Januário, titular do cargo de Professor de Educação Infantil, 

lotado na Secretaria de Educação. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dra. 

Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Pedro Luiz Scardovelli e Dr. Marco Aurelio Tambellini. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 19 de outubro de  2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/10/2016 

NOTIFICAÇÃO 

COMERCIAL LICITOP LTDA - EPP 

R. ARAUCARIA, 698 – SALA I – JD. CAMPO BELO – CENTRO INDUSTRIAL 

LIMEIRA-SP  

CEP: 13.481-149 

Referencia Processo nº 19.580/15 

Edital do Pregão nº 190/14 

Notificamos a empresa COMERCIAL LICITOP LTDA - EPP, na pessoa do seu 

representante legal, para que no prazo de 10 (dez) dias a contar do recebimento desta, proceda 

ao recolhimento conforme item 9.1.1, do Edital do Pregão nº 190/14, proveniente do não 

cumprimento da obrigação celebrada no contrato objeto do presente processo nº 19.580/15, no 

valor de R$ 486,36 (Quatrocentos e Oitenta e Seis Reais e Trinta e Seis Centavos).  

Divisão de Controle de Arrecadação, 19 de outubro de 2016. 

 

Victor Magalhães Salgado 

Chefe da Divisão 

 

 

 

NOTIFICAÇÃO 

COMERCIAL LICITOP LTDA - EPP 

R. SENADOR VERGUEIRO, 687 – EDIFICIO FUMAGAL – APTO 71 - CENTRO 

LIMEIRA-SP  

CEP: 13.480-001 

Referencia Processo nº 25.644/15 

Edital do Pregão nº 256-A/2014 

Notificamos a empresa COMERCIAL LICITOP LTDA - EPP, na pessoa do seu 

representante legal, para que no prazo de 10 (dez) dias a contar do recebimento desta, proceda 

ao recolhimento conforme item 9.1.2, 9.1.3 e 9.1.4, do Edital do Pregão nº 256-A/14, 

proveniente do não cumprimento da obrigação celebrada no contrato objeto do presente 

processo nº 25.644/15, no valor de R$ 7.270,20 (Sete Mil Duzentos e Setenta Reais e Vinte 

Centavos).  

Divisão de Controle de Arrecadação, 19 de outubro de 2016. 

 

Victor Magalhães Salgado 

Chefe da Divisão 

 

 

 

NOTIFICAÇÃO 

COMERCIAL LICITOP LTDA - EPP 

R. SENADOR VERGUEIRO, 687 – EDIFICIO FUMAGAL APTO 71 – CENTRO  

LIMEIRA-SP  

CEP: 13.480-001 

Referencia Processo nº 49.344/14 

Edital do Pregão nº 190/14 

Notificamos a empresa COMERCIAL LICITOP LTDA - EPP, na pessoa do seu 

representante legal, para que no prazo de 10 (dez) dias a contar do recebimento desta, proceda 

ao recolhimento conforme itens 9.1.1, 9.1.2 e 9.1.3 do Edital do Pregão nº 190/14, proveniente 

do não cumprimento da obrigação celebrada no contrato objeto do presente processo nº 

49.344/14, no valor de R$ 3.376,80 (Tres Mil, Trezentos e Setenta e Seis Reais e Oitenta 

Centavos).  

Divisão de Controle de Arrecadação, 19 de outubro de 2016. 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/10/2016 

Victor Magalhães Salgado 

Chefe da Divisão 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

CREDICARD LOCADORA DE VEICULOS LTDA PROCESSO: 55.757/16 ASSINATURA: 

07/10/16  OBJETO: P.S. DE LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS VALOR: R$ 404.610,48  

VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 

06/16- PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 10.569/16 

 

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: LOGO & 

TIPOS COMUNICAÇÃO LTDA- ME PROCESSO: 54.294/16 ASSINATURA: 23/09/16  

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PLOTAGEM, INSTALAÇAO E 

MANUTENÇÃO (RETIRADA) DE ADESIVOS PARA OS VEICULOS LEVES, VEICULOS, 

PESADOS (CAMINHOES, VAN, CAMINHONETES, ONIBUS, MICROONIBUS, KOMBI) 

MAQUINAS E MOTOCICLETAS, PERTENCENTES A FROTA PATRIMONIAL DA 

PREFEITURA DE TAUBATE, CONFORME RELAÇÃO DE FROTA ANEXA ,BEM COMO 

PARA EQUIPAMENTOS, MATERIAIS, APARELHOS E UTENSILIOS EM GERAL  

VALOR: R$ 11.503,00   MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 

311/15- PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 47.328/15 

 

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MARCILDO 

LUIZ DOS SANTOS 27504855847 PROCESSO: 56.094/16 ASSINATURA: 11/10/16  

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO ARTISTICA SERTANEJO 

JOVEM INDIVIDUAL PARA ATENDER A COMUNIDADE DO BAIRRO GURILANDIA  

VALOR: R$ 357,00   MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° 348/16 (EDITAL DE 

CHAMAMENTO N°04-1/15) FUNDAMENTO) CAPUT DO ARTIGO 25 DA LEI FEDERAL 

N° 8.666/93 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MARCILDO 

LUIZ DOS SANTOS 27504855847 PROCESSO: 55.718/16 ASSINATURA: 18/10/16  

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO ARTISTICA SERTANEJO 

JOVEM INDIVIDUAL PARA ATENDER A COMUNIDADE DO BAIRRO SANTA LUZIA 

VALOR: R$ 357,00   MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° 338/16 (EDITAL DE 

CHAMAMENTO N°04-1/15) FUNDAMENTO) CAPUT DO ARTIGO 25 DA LEI FEDERAL 

N° 8.666/93 

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO 

CONVENENTES: Município de Taubaté e o Centro de Integração Empresa Escola - CIEE. 

PROCESSO: 53.212/2016. ASSINATURA: 30.09.2016. OBJETO: estabelecimento de 

Cooperação Recíproca entre as partes, visando o desenvolvimento de atividades para promoção 

da integração ao mercado de trabalho, de acordo com a Constituição Federal (Art. 203, inciso III 

e Art. 214, inciso IV), através da operacionalização de programas de Estágio de Estudantes. 

FUNDAMENTO: Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/10/2016 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO E ADITAMENTO DE CONTRATO DE 

LOCAÇÃO 

LOCATÁRIO: Município de Taubaté. LOCADOR: DJALMA AZEVEDO TAVARES. 

PROCESSO: 33.450/2014. ASSINATURA: 06.10.2016. OBJETO: prorrogação e aditamento de 

contrato de locação de imóvel. VALOR: R$ 4.787,58 (quatro mil, setecentos e oitenta e sete 

reais e cinquenta e oito centavos). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FUNDAMENTO: Lei Federal 

nº 8.666/93 e suas alterações.  

 

 

PORTARIA SESP No. 48, DE 10 DE OUTUBRO DE 2016 

Alexandre Magno Borges, Secretário de Serviços Públicos, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010 e à vista dos elementos 

constantes no Processo de Sindicância nº 40506/2016, 

R E S O L V E: 

Arquivar o processo de sindicância nº 40506/2016, nos termos do art. 282, I, da Lei 

Complementar nº 001, de 04 de Dezembro de 1990, instaurado para apuração de eventual 

irregularidade funcional. 

Secretaria de Serviços Públicos, aos 10 de Outubro de 2016 

ALEXANDRE MAGNO BORGES 

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté convoca os candidatos abaixo relacionados, com 

referência no Concurso Público nº 004/2015, para contratação em caráter temporário de 

Cuidador, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 24/10/2016 – 

segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º 

andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 

comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

MARIA DE LOURDES ABREU DA COSTA 199.160.618-40 47 

MONICA COSTA NEVES DE LIMA 138.505.868-47 48 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

aprovados no Concurso Público nº 002/2015, para o cargo de Escriturário, para comparecerem 

IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 25/10/2016 – terça-feira, na Área de Recursos 

Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 

cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

FABRICIO SILVA DA COSTA 261.376.378-75 48 

RENATO COELHO GUANIERI LEITE 285.175.038-05 49 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/10/2016 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado 

no Concurso Público nº 003/2015, para o cargo de Médico Especialista – Oftalmologia, para 

comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 25/10/2016 – terça-feira, na Área 

de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio 

da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 

desistência. 

Nome CPF Classificação 

LUIZ FELIPE RAMOS BUENO 345.355.538-40 04 

 

PREGÃO Nº 279/16 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 279/16, que 

cuida da aquisição de recarga de gás liquefeito de petróleo P13kg, com encerramento dia 

04.11.16 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo 

telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma 

localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do 

edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br.  

PMT, aos  19.10.2016 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 

 

PREGÃO Nº 281/16 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 281/16, que 

cuida da aquisição de filtro refil para purificador de água, com encerramento dia 04.11.16 às 

14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 

(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 

08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para 

retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  

PMT, aos  19.10.2016 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

PREGÃO Nº 295/16 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 295/16, que 

cuida da aquisição de óleo diesel S10, com encerramento dia 04.11.16 às 08h30, junto ao 

respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, 

ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs 

às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O 

edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  

PMT, aos  19.10.2016 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 

http://www.taubat.sp.gov.br/
http://www.taubat.sp.gov.br/
http://www.taubat.sp.gov.br/

